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I УВОД

Од 2020. године се очекивало да сублимира успехе и да кроз 
издавање Монографије презентује рад Организације у протекле две 
деценије, да кроз успехе истакне најзаслужније, али и да кроз критичку 
анализу сагледа пропусте у раду и усвоји боље и савременије методе рада.

Није се то остварило из више разлога, објективних и субјективних.
Планирано обележавање 20-годишњице од оснивања Организације 

није ни реализовано, а и реализоване активности су плод ентузијазма 
појединаца, а никако организованог рада који је красио Организацију у 
протекле две деценије.

Плантарни погром настао услед појаве вируса Корона (Covid-19) 
утицао је на рад Организације и реализацију свих њених активности. Велики 
број оболелих у свету није заобишао ни један број чланова Организације.

Планирани приходи су изостали у највећој мери, па је и реализација 
највећег дела активности изостала. Рад се свео на индивидуални рад, па су 
и резултати очекивано слабији односно видно су каналисани на поједине 
активности.

Сумирајући у јубиларној години реализоване пројекте из Програма 
рада намеће прихватање новог концепта рада Организације такозвани 
„Пројектни концепт“, који ће захтевати другачију организацију рада и 
структуру активиста. 

Капацитети и потенцијали „Старе Рашке“ само наизглед дају слику 
великих могућности, али у садашњој организацији реално не омогућавају 
да се ова Хуманитарна организација сврста у ред најплодотворнијих 
Организација овог типа у Србији. Није немогуће направити укупну 
реорганизацију, али да ли ће тако и бити показаће време.

Извештајем за 2020. годину биће обухваћене све активности и 
резултати за ту годину. Подела на подгрупе и врсте биће другачија од 
претходних година јер укупно окружење пословања Организације то 
намеће.
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II ОСТВАРЕНЕ АКТИВНОСТИ

Ако напишемо да се осећа замор код активиста, да постоји блага 
учмалост на плану иницијатива нисмо ништа ново рекли, али ако ипак 
констатујемо да смо упркос огромним притисцима и проблемима због 
вируса Короне опстали и остали доследни својим изворним (Статутарним) 
циљевима и задацима, резултате које смо постигли (иако су значајно 
скромнији) можемо сматрати успехом равним и оном златном периоду рада 
Организације од пре неколико година. 

Прва седница Управног одбора у 2020. години
Уместо стандардног представљања реализованих активности по 

њиховом значају и вредностима, ове године ћемо активности представити 
по хронолошком реду њихове реализације из разлога што сматрамо да 
свака активност у овим временима носи исту специфичну тежину и 
незаслужује да буде градирана по вредности давања.

1. Божићни поклони сиромашној и болесној деци у Рашкој 
области

„Стара Рашка“ остаје верна традицији, захваљујући Хуманитарној 
Фондацији „Стара Рашка“ из Канаде, да у Рашкој области дели Божићне 
поклоне болесној и сиромашној деци, деци без родитеља и деци чији 
родитељи нису запослени.
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Ова година била је 13-та година заредом од када Хуманитарна 
Фондација из Торонта у Канади шаље наменска средства за Божићне 
поклоне деци у Рашкој области. До сада је послала 810.500 канадских 
долара, што износи 540.000 евра или 64.840.000 динара, за 13.000 дечијих 
поклона. 

По препоруци донатора Хуманитарна организација је поделила 
поклоне за 860 деце, у вредности од 4.300.000 динара на следећи начин:

У поподневним часовима 3. јануара у Цркви Светог Петра и 
Павла у Сјеници 180 деце добило је по 5.000 динара. Ову поделу посебно 
карактерише, у односу на раније поделе, што је највећи број деце био из 
мешаних бракова чије мајке су рођене у Албанији. Овим је „Стара Рашка“ 
још једном показала бригу о мешаним браковима који су препородили 
Пештер, пре свега због броја деце. Захваљујући тој деци неколико 
затворених школа на Пештеру почело је поново да ради.

Пре поделе у име УО Организације Сјеничацима се обратио председник Управног одбора
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Сви нестрпљиво чекају почетак поделе

Делегација „Старе Рашке“ искористила је присуство већег броја 
брачних парова из мешаних бракова да са њима разговара о условима за 
живот на Пештеру. 

Општи је закључак да су нерешена питања инфраструктуре (путеви, 
вода и др.) највећи проблем за живот на селу. Неки су истакли да их 
пошумљавање пашњака, од стране предузећа „Србијашуме“ тера да 
напусте ове просторе, јер више немају услова за сточарство, а без 
сточарства њима овде нема опстанка. У селу Црчево према Голији осам 
породица у којима има 18-торо деце због пошумљавања односно смањења 
површине пашњака доводи у питање свој опстанак на том простору. 

Представници „Старе Рашке“ обећали су Пештерцима свеколику 
помоћ за останак и опстанак на том простору. Помагала је њима „Стара 
Рашка“ у последњих петнаест година, на чему су врло захвални.

У суботу 4. јануара у домовима културе у Новој Вароши и 
Пријепољу настављена је и завршена подела Божићних поклона.

Прво је пре подне у Новој Вароши 240 деце добило поклоне по 5.000 
динара. 
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Нововарошки малишани примају поклоне
У Пријепољу је 440 деце добило драгоцене поклоне.

Прелепа гужва и у Пријепољу
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У сва три града исказана је велика подршка Хуманитарној 
Организацији, тако што су „стари“ чланови уплатили чланарину, а велики 
број се учланио и уплатио чланарину.

У склопу ове активности треба напоменути и следеће: крајем 
новембра месеца из Канаде је за Божићне поклоне у 2021. години стигла 
донација у износу од 48.000 CAD, која подела ће бити реализована 
почетком 2021. године у три града: Пријепоље, Прибој и Нова Варош. 

Организација је учинила све да и поред свих препрека изазваних 
пандемијом организује све припреме за ову поделу. У врло специфичним 
околностима су прављени спискови за 710 деце, предузете све мере да 
током поделе буду испоштоване све одлуке државе у вези вируса Короне и 
да на радост деце у Рашкој области ова сада већ традиционална активност 
не буде прекинута.

2. Сретењска медаља крунисала рад

После Ордена Светога 
Саве, којим је Свети архијерејски 
синод Српске православне цркве 
одликовао „Стару Рашку“ 
поводом десетогодишњег 
јубилеја њеног постојања и 
успешног рада, на Дан 
државности Сретење 15. 
фебруара 2020. године, а за 
постигнуте резултате у протекле 
две деценије „Стару Рашку“ је 
председник Србије господин 
Александар Вучић, а на предлог 
локане самоуправе из Нове 

Вароши, одликовао Златном медаљом за заслуге. 
Од 60 лауреата ове године одликована је само једна хуманитарна 

организација – Организација „Стара Рашка“, што потврђује квалитет који је 
издваја од свих других хуманитарних организација у Србији. 

Одликовање је на свечаности у председништву Србије у име 
Организације примио њен председник Рајко Добросављевић.
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Заслужено признање

Била је част тога дана бити члан делегације „Старе Рашке“ на церемонији

Добијено престижно одликовање чини част и задовољство свима у 
„Старој Рашкој“, али је оно уједно и велика обавеза да се у даљем раду 
потврђује оправданост његове доделе. Одликовање је велики мотив за 
ширење Организације, пре свега да се увећа број чланова и донатора, што 
би допринело успешнијем остваривању циљева и задатака због којих је 
основана.
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А овако су то пропратили медији, посебно су важни они који су 
доступни српској дијаспори.

Франкфуртске „Вести“ су Организацији посветили целу страну
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3. Обележавање Дана Организације
На дан Светог Симеона Мироточивог 26. фебруара 2020. године у 

Цркви Светог Димитрија на Новом Београду у присуству стотинак гостију 
обележена је Слава Хуманитарне организације. 

Како приличи за Славу

Окупљени око Славског колача
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Због јубилеја Слави је дата велика посвећеност, тако да су њени 
домаћини биле три угледне личности Хуманитарне организације: Рајко 
Добросављевић, Радиша Томашевић и Војин Вучићевић, који су сносили 
све трошкове Славе и Скупштине. 

После верског обреда у Цркви за позване госте приређен је Славски 
ручак у Ресторану „Маринада“ на Сави.

Отац Рајко благослови Славски ручак

Један од домаћина Славе се захваљује гостима што су својим присуством увеличали Славу Организације
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Међу присутним гостима били су министар у Влади 
Србије г. Бранко Ружић, високи официри 
Министарства одбране и Војске Србије и представник 
Управе за сарадњу са црквама и верским заједницама 
при Министарству правде.

У просторијама општине Нови Београд, на чијој 
територији је седиште Хуманитарне организације, које 
локална самоуправа уступа бесплатно деветнаест 
година, одржана је изборна и свечана Скупштина 
поводом јубилеја – 20 година постојања и успешног рада 
„Старе Рашке“. Скупштини је преседавао њен председник 

Зоран Пешовић.
На самом почетку Скупштине приказан је филм о активностима 

Хуманитарне организације у 2019. години, под називом Две деценије 
посвећености народу (филм на сајту Организације).

Пре предлагања и усвајања дневног реда председавајући је 
поздравио важне госте и представнике културно-уметничких друштава из 
српског расејања са којима „Стара Рашка“ годинама сарађује и то: КУД 
„Ђоко Патковић“ из Боботе код Вуковара, КУД „Свети Ђорђе“ из Станчева 
код Темишвара и КУД „Српски витезови“ из Бања Луке.

После поздрава присутних гостију председавајући је прочитао 
телеграме – честитке за Славу и Јубилеј, од којих је најснажнији аплауз 
добио телеграм од сестринске Хуманитарне фондације „Стара Рашка“ из 
Канаде, што је разумљиво када се зна колико је ова Фондација привржена 
Организацији у Београду и Рашкој области у целини.

Привилегију да се обрате Скупштини од гостију овог пута су имали: 

Председник општине Нова Варош 
Радосав Васиљевић

 
Заменик директора Медицинског 
центра у Ужицу  и  директор 
Болнице и Дома здравља у Сјеници 
др Алтан Хамидовић 

председник Заједнице Срба у 
Румунији Огњен Крстић
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Радосав Васиљевић, председник општине Нова Варош, је истакао 
значај сарадње те локалне самоуправе са овом Организацијом и похвалио 
се чињеницом да је та локална самоуправа предложила Хуманитарну 
организацију за државно признање, које је организација на Сретење и 
заслужено добила и упутио јасну критику и осталим локалним 
самоуправама Рашке области што вечерас нису на овом скупу. 

Др Алтан Хамидовић који је Скупштини пожелео успешан рад, а 
Организацији пожелео да настави са успешним радом на добробит свих 
становника Рашке области. 

Огњен Крстић испред Српске заједнице у Румунији, који је поред 
честитки за јубилеј и заслужено признање истакао значај сарадње са својом 
матицом и одао признање Организацији за све што чини на пољу 
хуманости, али и на јачању веза са српским расејањем. 

Последњи се скупу обратио др Јово 
Лојаница који је похвалио Организацију за 
све што је учинила за Србе у Рашкој области 
и представио међународни скуп у Београду, 
који организује његова Фондација, а који ће 
се први пут на том нивоу одржати у Србији и 
који се односи на контролу квалитета роба и 
услуга по међународним стандардима. 
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Искористио је прилику да уручи и скромне поклоне за председника 
Организације и председника Управног одбора Организације као и за 
чланове делегације Испоставе Организације која је на овај скуп дошла из 
Сјенице.

На истом фону Карате удружење особа 
са инвалидитетом „Европа“ из 
Београда Организацији је уручила 
Захвалницу за остварену сарадњу и 
пружену помоћ у раду Удружења у 
протеклој години. Захвалницу је уручила 
г-ђа Драгана Угреновић истакнути 
спортиста овог Удружења – бивша вице 
шампионка Европе у паракаратеу.

У наставку Скупштине предложен је и усвојен Дневни ред.

Пре преласка на Дневни ред присутни су минутом ћутања одали 
дужну пошту преминулим члановима Хуманитарне организације између две 
њене последње Скупштине.

Тишина за преминуле чланове организације у периоду између две седнице Скупштине
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Почетак рада Скупштине обележио је избор Радног председништва. 

Радно председништво у пуном погону

Извештај Надзорног одбора за 2019. годину 
који је поднио председник Милојко Обућина. 

Извештај о раду и 
финансијском пословању 
за 2019. годину поднео је 
председник Управног 
одбора Војин Вучићевић.

Оба Извештаја су једногласно усвојена. Једногласним 
усвајањем ова два Извештаја Скупштина је и формално верификовала 
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исправност рада Управног и Надзорног одбора Организације у 2019. 
години.

У складу Статута, а на основу Одлуке 
Управног одбора уручена су 
признања – Захвалнице, за посебан 
допринос успешном раду 
Организације у 2019. години. 
Захвалнице су добили: Хуманитарна 
фондација "Стара Рашка" – 
Торонто; СУТР "Маринада" – 
Београд; “Dexy Co” DOO – Београд; 
БАС – Београдска аутобуска 

станица – Београд; и „Addiko banka“ AD – Београд. 
Захвалнице је присутним представницима награђених уручио 

председник Управног одбора.

За СУТР „Маринаду“ За „Dexy Co“ За БАС-Београд

Уручена је и традиционална 
награда „Гордан Ранитовић“ за 
2019. годину. 
Награду је ове године добио 
Славољуб Пушица, директор 
Музеја у Пријепољу. 
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Новчани део награде добитнику је уручио председник Хуманитарне 
организације Рајко Добросављевић, а повељу је уручила кћерка почившег 
Гордана Ранитовића госпођица Нађа Ранитовић. 

Лауреат прима награду
„Стара Рашка“ сваке године стимулише студенте у Рашкој области 

и додељује новчане награде најбољим. На основу пристиглих пријава на 
конкурс, а по Одлуци комисије Управног одбора награде су добили: Војко 
Мишевић из Нове Вароши, Вукман Петар из Краљева, Душан Андрић из 
Рашке, Ђурђица Каличанин из Прибоја, кадет Анђела Костић из 
Краљева, кадет Милош Тодоровић из Прибоја и Стефан Милетић из 
Краљева. 

Др Бајо Цмиљанић уручује награде Обраћање Скупштини најбоље рангираног 
студента Војка Мишевића
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Најбољи студенти Рашке области поздрављени громогласним аплаузом

Међутим, треба рећи и ово. Не постоји велика заинтересованост 
студената за конкурс Организације. С тим у вези Управни одбор би требао 
за наредну годину да утврди разлоге незаинтересованости студената, да 
размисли о другачијем виду стимулисања знања и да то у виду предлога 
достави Скупштини ради евентуалне измене тих одредби у Статуту. Као 
једна од позитивних новина је укључивање студената Војног универзитета. 

У складу Статута Организације, констатован је престанак функција 
руководству Организације и изабрано ново руководство.

У ново руководство Организације изабрани су: 
За председника Организације изабран је Рајко Добросављевић на 

мандат од 4 године и за председника Скупштине Организације изабран је 
Зоран Пешовић на мандат од 4 године. 

У Управни одбор на мандат од 2 године изабрани су: Голубовић 
Радојица, Дилпарић Ристо, Досковић Радомир Рашо, Ивановић Милован, 
Кањевац Горан, Лаптошевић Драган, Мр Љујић Велибор, Мрдовић Милан, 
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Прелић Раде, Пурић Душан, Остојић Драгојле, Секулић Томислав, Словић 
Драган, Томашевић Радиша и Трифковић Његослав. 

У Надзорни Одбор на мандат од две године изабрани су: Гујаничић 
Зоран, Мосуровић Лазар, Романдић Бобан, Смиљанић Рената и Шијаковић 
Недељко.

У име новоизабраних на поверењу се захвалио Милан Мрдовић

Након одржане Скупштине, традиционално, за све чланове и госте, 
настављено је Славско дружење и приређен је Славски коктел у холу 
испред скупштинске сале.
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4. Помоћ становништву Пештера 
Незапамћено невреме задесило је Пештер 19. маја ове године, када 

је град величине ораха оставио без кровова куће многих домаћинстава на 
подручју села Багачиће, Богути и Вишњице, коју вест су емитовали сви 
електронски медији у Србији.

Град забелео Пештер

У трци са невременом прва хуманитарна помоћ од 8.640 комада 
црепа Пештерцима је стигла од Хуманитарне организације „Стара Рашка“ у 
року од три дана. Цреп је добило 17 најугроженијих домаћинстава са 
угроженог подручја у количини од 360 до 1.080 комада, зависно од степена 
оштећења. 

Покривање кућа је урађено ургентно, јер кише сваки дан наносе још 
већу штету. 

Треба напоменути да је солидарност у Србији поново показала 
своје позитивно лице и у врло кратком року угроженим домаћинствима је 
стигла сва неопходна помоћ из читаве Србије.
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Уништени кровови кућа

У овој акцији „Старој Рашкој“ цреп је као донацију обезбедила 
Компанија „Тоза Марковић“ из Кикинде, која је у претходним годинама у 
сличним акцијама преко „Старе Рашке“ помагала све градове Рашке 
области.

5. Хуманитарна помоћ здравству
Од појаве вируса Короне у марту ове године рад у Организацији је 

повремено прекидан, а и када се радило прилив средстава за било какве 
активности је сведен на минимум.

Пресахле су хуманитарне донације у целој Србији, па у складу са 
тим и „Стара Рашка“ своје донације мора да чини селективно, али некада 
се неке активности и нужна потреба наместе па је ове године  и поред свих 
лимита два пута то чинила за Сјеницу.

Дом здравља са стационаром у Сјеници



23

У сарадњи са Холдинг компанијом „Андријашевић“ из Руме 
Организација је обезбедила робну донацију за Дом здравља са 
стационатом у Сјеници – 10 антиалергијских душека и 20 антиалергијских 
јастука.

Донатор хуманитарне помоћи

Браво за хуманитарце – посебно за нашу докторку Загу, која је најзаслужнија за ову донацију
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Имајући у виду да се због вируса у болницама Рашке области 
налази велики број грађана Организација је иницирала више акција које су 
спровели други субјекти сличне намене.

6. Манифестација „Јавор 2020“ 

Почасна стража под маскама

Година 2020. остаће упамћена у Хуманитарној организацији по 
много чему. То је година у којој Организација прославља свој јубилеј – 20 
година постојања и успешног рада. То је година у којој је Организација 
одликована од стране државе Златном медаљом за заслуге. То је година 
у којој је вирусна пандемија пореметила живот на целој планети и због које 
су отказане скоро све манифестације у свим областима друштвеног живота. 
Ипак, организатори Манифестације „Јавор 2020“, општине Ивањица, Нова 
Варош и Хуманитарна организација „Стара Рашка“ уз учешће Српске 
православне цркве и Војске Србије су након првобитног одлагања на 
Петровдан 12. јула, XIII пут заредом реализовали ову активност на 
Крстовдан 27. септембра ове године.
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Гробови српских ратника заслужују почаст

Није било лако организаторима организовати комплетну 
Манифестацију уз примену свих мера заштите од Короне. Само велики труд 
и залагање које су учесници у Манифестацији испољили морало је дати 
крајњи позитиван резултат. Био је ово и путоказ да ентузијазам и 
дисциплина пружају могућност организације манифестација на којима се 
окупља већи број грађана. 

Сада већ можемо рећи да је ово традиционална народна 
манифестација посвећена бурној историји Јавора, у функцији неговања и 
очувања две националне вредности: Традиција ослободилачких ратова и 
традиција извођења културно уметничког програма: Српско коло, гусле и 
изворне групе.

Манифестација је почела литургијом у Цркви спомен костурници на Јавору, где је служен помен за све 
погинуле у Јаворском рату
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Литургија и на Спомен обележју на Калипољу

Почаст од Министарства одбране и локалних самоуправа
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„Стара Рашка“ одаје почаст погинулим ратницима Калипољске битке

Наставак активности је било полагање венаца на Спомен обележју 
на Калипољу и Споменику мајору Илићу на Јавору. 

Литргија код Споменика мајору Илићу
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Почаст мајору Илићу и његовим јунацима

Делегација „Старе Рашке“ полаже венац на Споменик мајору Илићу
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Венце су положили: Војска Србије, општине Ивањица и Нова 
Варош, Хуманитарна организација „Стара Рашка“, представници 
Равногорског покрета из Ивањице и Школа из Кушића, која носи име мајора 
Илића. 

Пре програма на Јавору положени су венци на Споменик погинулим 
црногорцима у I Светском рату у Кушићима.

Споменик погинулим Црногорцима који су положили живот у борбама за ослобођење Србије

Делегације општине Ивањица и „Старе Рашке“ полажу венац на Споменик у Кушићима
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Културно уметнички програм, као и 
сваке године обележили су наступи 
културно-уметничких анасамбала, 
изворних певачких група и гуслар из 
Сјенице. 

Посебну атракцију је представљала изложба аутентичних графика 
са мотивима Јаворског рата. 

У аутентичном амбијенту и аутентична изложба

Такође, за ову прилику је 
доштампана књига „Планина Јавор у 
историји Срба“ др Војислава 
Суботића и Брошура са 
Манифестације Јавор 2019. које су 
бесплатно подељене учесницима 
Манифестације и гостима.
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Окупљенима на Јавору у име организатора обратио се Ристо 
Дилпарић, председник Управног одбора Хуманитарне организације, који је 
дао кратак осврт значаја Јаворског рата по Србију и нашој обавези да 
сачувамо сећање на све оне који су свој живот положили на бранику 
отаџбине како би ми данас могли слободно да живимо у својој држави.

На крају Манифестације за све учеснике у програму приређен је 
заједнички ручак.

За квалитет хране су већ годинама уназад 
задужени Миљан и Рашко (Предузеће 
„Valentina-MN“)  из Чачка – ни овог пута није 
било замерке.

Сви присутни су заједнички пожелели да 
наредне године Манифестација буде у 
амбијенту без присуства вируса, али у 
присуству више хиљада гледалаца из целе 
Србије.
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7. „Традиционални сусрети „Старе Рашке“ и породице 
Вараклић

Породични дом породице Вараклић у Ивању код Пријепоља

Делегација Хуманитарне организације у саставу Рајко 
Добросављевић, Радиша Томашевић и Војин Вучићевић била је 14. 
септембра гост породице Вараклић из Канаде, у њиховом завичају Ивању 
код Пријепоља. Домаћини делегацији били су Драгана и Горан Вараклић. У 
опуштеној и пријатној атмосфери дружење је трајало пет сати.

Горан је успешни бизнисмен у Канади, а Драгана председница 
Хуманитарне фондације „Стара Рашка“ у Торонту, који знатно финансијски 
помажу „Стару Рашку“ из Београда.

Разговарало се о проблемима у Рашкој области, о проблемима у 
раду београдске „Старе Рашке“. Господин Горан посебно се интересовао за 
склапање бракова између момака из Србије и девојака ван Србије.

Делегација је замолила Вараклиће да помогну штампање 
Монографије поводом 20 година постојања и успешног рада „Старе Рашке“. 
Помоћ није изостала.
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Пар недеља касније породица Вараклић је узвратила посету 
Организацији у Београду. „Стара Рашка“ је била домаћин драгим гостима 
из Канаде у ресторану „Маринада“. Пожелела им срећан пут у Канаду и 
поновно виђење наредног лета.

Овакви сусрети су од непроцењивог значаја за сестринске 
Организације и народ Рашке области који већ тринаест година добија 
значајна средства у виду Божићних поклона чији износ је увелико премашио 
пола милиона евра.

8. Подела садница воћарима у Рашкој области
Седамнаест година „Стара Рашка“ обезбеђује и дели саднице 

воћарима Рашке области.

Саднице разврстане и чекају утовар

Тако је било и почетком новембра 2020.године захваљујући 
ентузијазму активиста „Старе Рашке“ и разумевању локалне самоуправе 
општине Прибој, да живот мора да иде даље, упркос изузетно јаком трећем 
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таласу пандемије Корона. Воћарима из Прибоја подељено је више од 1.000 
садница: шљиве, јабуке, крушке, трешње, вишње, ...

Активисти Испоставе у Прибоју Љупко и Зоран на задатку

Саднице су набављене у Расаднику МИНД из Љубића у Чачку, 
чијим квалитетом су воћари изузетно задовољни, па се опредељују 
искључиво за саднице овог произвођача.

Све је спремно само да се узме, одвезе и посади

Набавку садница су финансирали: локална самоуправа општине 
Прибој у износу од 50%, воћари у износу од 40% и Хуманитарна 
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организација „Стара Рашка“ у износу од 10%. Цене садница биле су 
изузетно повољне, заслугом њиховог произвођача.

Осмех воћара говори све

Све послове администрације око набавке и трошкове превоза 
садница преко своје Испоставе у Прибоју обавила је „Стара Рашка“. 

На крају треба истаћи да је „Стара Рашка“ понудила и локалним 
самоуправама у Новој Вароши и Пријепољу да и они за своје воћаре 
помогну набавку садница, али нажалост за сарадњу овог пута није било 
интересовања.

9. Цреп за Задружни дом у Божетићима
Други пут ове године „Стара Рашка“ је уз помоћ Компаније „Тоза 

Марковић“ из Кикинде обезбедила хуманитарну помоћ, овог пута за замену 
крова на бившем задружном дому у селу Божетићи у општини Нова Варош. 

Истовар црепа у Божетићима
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Овај дом је један од ретких у Рашкој области у којем се одвија 
живот. У приземљу раде продавница и ветеринарска амбуланта, а има и 
салу за скупове, културно-уметнички програм и омладински центар, а на 
спрату објекта се налази и неколико станова. Кров није мењан ни 
поправљан од времена изградње Дома, па је „бушан“ на много места и 
читав објекат прокишњава. 

За препокривање овог дома обезбеђено је око 20.000 комада црепа 
и мања количина керамичких плочица за делимичну реконструкцију 
санитарних просторија. 

10. Помоћ болесним и сиромашним и на други начин 
угроженим лицима

Одавно је пракса у Хуманитарној организацији да се не објављују 
имена добитника хуманитарне и социјалне помоћи. Навођењем врста и 
износа помоћи биће довољан доказ да Организација реализује један од 
основних циљева и задатака из свог Статута. Важно је истаћи да је помоћ 
давана без обзира на верску, националну и политичку припадност, 
углавном члановима Организације. 

У 2020. години по основу болести, сиромаштва, смрти у породици и 
у другим сличним случајевима помоћ је добило 14 лица у износима од 5.000 
до 50.000 динара. Укупан износ додељених средстава по овој намени у 
2020. години био је 195.500 динара.

По разним основама као донацију, спонзорство или помоћ у износу 
од 10.000 до 70.000 динара добила су следећа правна лица: СКПД 
„Просвјета“ из Београда, Завичајно удружење Нововарошана у Београду,  
Дом културе „Ивањица“ из Ивањице, Карате клуб за особе са 
инвалидитетом „Европа“ из Београда и Завичајно удружење Прибојаца из 
Београда. У укупном износу од 135.000 динара.
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11. Брига о селу 
Ништа ново нећемо рећи ако 

констатујемо да српско село нестаје. 
Већ деценијама се урушавају и 
последњи остаци у више стотина 
села у Србији, а посебно у Рашкој 
области. Демографски показатељи 
окрутно отварају Пандорину кутију у 
којој се мултиетичност озбиљно 

доводи у питање. У таквим околностима било каква помоћ и са било које 
стране је више него добродошла. Из претходних поглавља овог Извештаја 
види се да су активности Организације тежишно усмерене на село и 
решавање бар неких проблема у њима.  

У претходним годинама 
сетимо се помоћи сточарима, 
воћарима, помоћ у изградњи 
инфраструктуре, помоћи сеоским 
школама, помоћи склапању бракова 
и повећању стопе наталитета. 
Хуманитарна организација помаже 
сеоска окупљања, на којима се негују 

традиција, обичаји и чува културно наслеђе.
У 2020. години Корона вирус је практично укинуо већину свих 

окупљања, а и оне који су одржани усмерио у правцу заштите здравља и 
спречавања ширења Корона вируса. 

У тим и таквим околностима 
Организација је само пружила помоћ и 
учествовала на скупу у Ковиљу на Голији и 
реализовала своју активност на планини 
Јавор.

12. Сарадња са другима од значаја за Организацију
Основа функционисања Организације је доброчинство чланова, 

донатора и пријатеља „Старе Рашке“. Од свог оснивања, па тако и у 
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протеклој години Организација многима нуди сарадњу и у доста случајева 
је и остварује. Иако је протекла година обележена пандемијом срадња  са 
другима није изостала. То се види на основу прикупљених средстава са 
којима је Организација располагала у овој заиста тешкој години за 
пословање. 

Сарадња „Старе Рашке“ са свим завичајним удружењима Рашке 
области и граничних подручја Рашкој области је један од кључних 
елемената проистеклих из Статута Организације. Доказ плодне сарадње је 
што су сва та удружења чланови „Старе Рашке“ у статусу правног лица. У 
протеклој години изостала је редовна годишња уплата чланарине код 
већине удружења, али „Стара Рашка“ разуме ситуацију у којој су се та 
удружења нашла и нада се да ће 2021. година бити боља и плодотворнија 
како Организацији тако и свим завичајним удружењима.

И поред поменутих свих проблема ипак треба истаћи најзначајније 
субјекте са којима је Хуманитарна организација сарађивала у 2020. години: 
Хуманитарна фондација „Стара Рашка“ из Канаде, Хуманитарна 
организација „Срби за Србе“ из Београда, Војска Србије (2.бр КоВ), 

завичајна удружења Нововарошана, Прибојаца, Пријепољаца, Сјеничана и 
Ужичана,

Српско културно-просвјетно друштво „Просвјета“ и Дом културе у Ивањици.
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„Стара Рашка“ је чинила и чиниће на повезивању српских друштава 
и удружења, организација и других асоцијација, радиће на међусобној 
сарадњи и помоћи. Вид сарадње је и то што „Стара Рашка“ већем броју 
наведених правних субјеката пружа или од њих прима финансијску 
подршку.

13. Омасовљење и јачање Организације 
Годинама уназад констатујемо да је интересовање донатора, 

чланова (правних и физичких лица) и спонзора за рад организације у 
опадању. Разлога има више и непотребно их је понављати. Ипак треба рећи 
да заинтересованост других да буду део Организације или да јој помогну 
зависи и од саме Организације. 

Наиме, приметно је у последњих неколико година да се 
Организација суочава са реалношћу да најзначајнији човек Организације 
(не само по функцији) од њеног оснивања и њен идејни творац Војин 
Вучићевић, због година живота није више у могућности да у пуном 
капацитету као до сада даје допринос успешности њеног рада. С тим у вези 
Организација реално тавори у неком облику исчекивања шта ће се догодити 
и нади да ће наш Воја „поново засукати рукаве“ и дићи Организацију на 
виши ниво. Нити је то реално нити то треба очекивати. У таквом амбијенту, 
ситуацији у земљи каква јесте логично је да се део донатора повуче у 
потпуности или да смањи своје донације. Таква ситуација се одражава и на 
омасовљење Организације у свим структурама. Са разлогом се очекује да 
држава преузме активности за помоћ овој јединственој хуманитарној 
организацији у Србији.

Задатак Управног одбора је да обезбеди максималне услове за 
успешно функционисање Организације па самим ти и да омасовљава 
Организацију, не само да бројчано надомести одлазеће донаторе и 
чланове, већ да повећа њихов број, да их у Извештају сваке године буде 
више у односу на претходну годину. 

У 2020. години у Организацију су се учланила 3 нова члана у статусу 
правна лица („Kolssing“ DOO, Београд, Društvo za proizvodnju, trgovinu i 
usluge „S&L Jokić“ d.o.o., Београд и „Šiloprom“ d.o.o. Белотинац), а у статусу 
члана физичког лица у Организацију се учланило 135 лица (Сјеница 33, 
Нова Варош 36, Пријепоље 39, Прибој 7, Београд 14, Република Хрватска 1 
и Чачак, Обреновац, Котража, Дрен и Прогар по 1). 



40

На крају 2020. године Организација у евиденцији има 4.042 члана 
физичких лица са потписаном приступницом и 230 чланова правних лица 
(од којих су 65 неактивна због промене власничке структуре, престанка рада 
или погоршаних услова пословања).

14. Администрација
Хуманитарна организација функционише као сваки привредни 

субјекат. Има велику администрацију, која се обавља углавном 
волонтерски. За административне послове плаћен је само један извршилац 
преко Омладинске задруге са пуним радним временом.

Када је на почетку Извештаја речено да рад у наредном периоду 
мора да претрпи значајне промене, уколико се жели напред, ту се у 
значајној мери мислило и на осавремењавање администрације и 
ангажовање више лица за обављање појединих полова из тог домена, али 
за то треба озбиљан новац који би имао редован и сигуран прилив. 

До сада смо се водили девизом да се углавном средства која се 
прикупе од донација дају за хуманитарне помоћи, али ако исте не буде било 
могуће правилно распоређивати, пратити њихово кретање и успешност 
реализације на терену очекивани резултати ће изостати. Управо из тих 
разлога у значајној мери су изостале хуманитарне помоћи појединцима у 
Рашкој области.

Да би ово и поткрепили навешћемо неколко примера из праксе. 
Прављење спискова за поделу Божићних поклона или за хуманитарна 
давања било које врсте захтевају озбиљан рад на терену. Годинама уназад 
нико не жели да то ради волонтерски, већ се за то издвајају значајна 
средства која се уплаћују разнолико и без могућности детаљне контроле 
исправности направљених спискова или реализованих давања.  
Организација не поседује адекватну технику за рад више од једног лица, а 
увођење у радни процес још лица изискивало би велика издвајања и за 
технику и надокнаду за радно ангажовање. Организација такође не поседује 
никакво моторно возило, па је сваки одлазак на терен условљен „добром 
вољом“ појединаца да ангажују своја моторна возила за ту намену...
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15. Остале активности
Пандемија је зауставила многе 

активности које би сврстали у 
категорију „остале“, па би овде ове 
године могли само поменути 
активности редовног функционисања 
Организације и финансијски највећу 
активност у 2020. години, а то је писање 
и штампање Монографије 
Организације. За Монографију су 
урађени текстови, одабране 
фотографије, урађене табеле са 
подацима и резултатима рада и све 
крајем године предато  лицу 
одговорном за прелом и израду књиге. 
Такође треба истаћи да је Војин 
Вучићевић за ову намену у највећој 

мери прикупио потребна средства (више од 3.000.000 динара од 49 
уплатилаца). Штампање, промоција и бесплатна подела Монографије биће 
када престану мере ограничења окупљања.
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III ПРИКУПЉАЊЕ СРЕДСТАВА

Програм рада за 2020. годину наметнуо је висину потребних 
средстава за његову реализацију. Нико није ни слутио да ће се десити 
Корона и да ће се живот променити из основа, па самим тим и све зацртано 
је доведено у питање.

И у таквој ситуацији општег колапса привреде на глобалном нивоу 
па и у Србији, када се сви расположиви ресурси одвајају за потребе 
здравства за спречавање пандемије „Стара Рашка“ је реализовала део 
својих планираних активности и за то су јој помогли чланови Организације, 
делимично донатори и држава.

Као и претходних дванаест година не смемо заборавити Српску 
дијаспору, ону из Канаде, која следи своје опредељење да годишње даје 
између 30.000 и 60.000 евра. Ове године је из Канаде у Организацију стигло 
53.000 канадских долара, од чега ће се 48.000 долара поделити до Божића 
2021. године, а 5.000 долара, по жељи дародавца, ће се употребити за 
штампање Монографије.

1. Активности
Нема у Хуманитарној Организацији значајније, а ни теже активности 

од прикупљања средстава за реализацију Програма рада. Због свега 
реченог у вези Короне ове године је и та борба за сваки прикупљени динар 
ишла прилично лоше. Ангажовање људи је било минимално. Састанци УО 
од марта до краја године практично нису ни држани, а када се то и покушало 
није се могао обезбедити кворум како би рад био легитиман и како би 
донесене одлуке биле валидне.

Неколико година уназад највећи проценат прикупљених средстава 
је својим радом и залагањем обезбеђивао Војин Вучићевић, али ове године 
свој рад је искључиво усмерио за прикупљање средстава за Монографију 
Организације. Средства за Монографију су обезбеђена, али је остао мањак 
прикупљених средстава за друге активности хуманитарног карактера, које у 
значајној мери нису ни реализоване. 
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2. Прикупљена средства по изворима стицања
4.300.000 – средства у благајни 01. јануара 2020. године

      562.372 – средства на текућем рачуну 01. јануара 2020. године
3.949.328 – од продаје девиза у 2020. (52.980 CAD)
4.037.000 – донације правних лица

     320.000 – чланарина правних лица
     419.500 – чланарина физичких лица у 2020.

   313.000 – прилози физичких лица
           13.901.200 – УКУПНО ДИНАРА
   

Укупна средства на располагању у 2020. години износила су: 
13.901.200. динара, а вредност хуманитарних донација роба и услуга и у 
овој изузетно тешкој години износио је више од милион динара.

У овој изузетно тешкој години треба истаћи велику захвалност 
државним институцијама (министарство правде и министарство културе и 
информисања) која су помогла Организацији да реализује најважнији 
задатак из Програма рада Манифестацију на Јавору са 1.100.000 динара. 
Захваљујући управо тим средствима очувана је ова по много чему значајна 
Манифестација у коју су укључени Војска Србије, Српска православна 
црква, локалне самоуправе и најважније српска омладине из матице и 
расејања која чува нематеријално културно наслеђе Србије под заштитом 
УНЕСКО-а, а то су КОЛО И ГУСЛЕ.

За поделу Божићних поклона у 2021. години било је резервисано 
3.510.000 динара, који износ је предат Испоставама у Прибоју, Пријепољу и 
Новој Вароши  2. јануара 2021. године. У 2021. годину је пренето 1.890.553 
динара, што потврђује да је Организација обезбедила средстава за 
трошкове штампања Монографије (поред уплаћеног аванса од 1.000.000 
динара), али је и „последња опомена“, да средства за наставак 
функционисања Организације нису обезбеђена.
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Списак правних лица која су уплатила донацију и чланарину у 2020.
Уплаћен
и износ у 

РСД

Члан ПЛ (*)

Уплатилац ПЛ Одговорно лице

3.949.328 Хуманитарна фондација „Стара Рашка“, 
Торонто – Канада

Драгана Вараклић

900.000 Министарство правде Владе Републике 
Србије

актуелни министар

500.000 Епархија Милешевска СПЦ, Пријепоље Владика Атанасије 
Ракита

430.000 БАС (Београдска аутобуска станица) АД, 
Београд

Анђелко Мучибабић

365.000 * СУТР „Маринада“, Београд Рајко Добросављевић
351.000 Непознати донатор
200.000 Министарство културе Владе Републике 

Србије
актуелни министар

140.000 * „Тека Градња“ ДОО, Београд Драгојле Остојић
205.000 * Трговинско предузеће „Нова Шумадија“ 

ДОО, Београд - Гроцка
Милија Мишко 
Рајковић

205.000 * „ИМП Аутоматика“ ДОО, Београд Миленко Николић
150.000 „Енергопројект – Ентел“ ДОО, Београд Младен Симовић
120.000 „BB Graf“ DOO, Горњи Милановац Горан Каровић
115.000 * „Dragon Fly“ DOO, Београд Светозар Аврамовић
100.000 * ТПЦ „Орашац“, Београд Владета Томашевић
100.000 * Општина Нова Варош Радосав Васиљевић, 

председник општине
100.000 * „Movem Co“ DOO, Београд Његослав Трифковић
100.000 * Општина Прибој, Прибој Лазар Рвовић, 

председник општине
70.000 * Фондација за лепшу будућност „др Јово 

Лојаница“, Београд
Др Јово Лојаница

65.000 * „Šilo-prom“ DOO, Белотинац Горан Стевановић
60.000 * МК „Градња Коп“ ДОО, Београд Милић Костић
55.000 * „Rad Commerce“ DOO, Београд Јелена Војновић
55.000 * „Феромонт Инжењеринг“ АД, Београд Зоран Нијемчевић
55.000 * Расадник „МИНД“ ДОО, Чачак-Љубић Др Милисав Митровић
55.000 * СГР и Сервис графичких машина „Codex 

Print“, Горњи Милановац
Весна и Горан 
Каровић

50.000 * „IBIS Instruments“ DOO, Београд Бранко Поповић
50.000 * „M&B Trans“ DOO, Нови Сланкамен Дејан Томашевић
50.000 * „Union Team“ DOO, Београд Недељко Шијаковић
50.000 * „Kaissa Investment“ DOO, Београд Ивана Вучићевић
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50.000 * „Dexy Co“ DOO, Београд Слободан Вучићевић
45.000 * „Agromobil“ DOO, Гуча Ратко Вукичевић
35.000 * СУТР „Горава“, Крајчиновићи Младоје Радовић
30.000 * Омладинска задруга „Београд“, Београд Томислав Секулић
25.000 * „Inter Aqua“ DOO, Београд Радован Јовановић
20.000 * „Star Company“ DOO, Београд Славица Вучићевић
20.000 * S&L „Jokić“ DOO, Београд Борислав Јокић
20.000 * „Про видео“ ДОО, Београд Новак Радумило
20.000 * СЗАР „Ветал Инжењеринг“, Мојсиње Драган Ћурчић
16.000 СТР „Зрно“, Пријепоље Светислав Жунић
15.000 * „Motus“ DOO, Београд Милан Синановић
15.000 * „Србоауто“ ДОО, Београд Предраг Томић
15.000 * СЗТР „Брђанка“, Штитково Љубенко Вјетровић
15.000 * Хуманитарна организација „Срби за Србе, 

Београд
Мр Игор Рашула

15.000 * „Zlatarplast“ AD, Нова Варош Мићо Зорић
10.000 * „Стефан“ ДОО, Ариље Милутин Стефановић
10.000 * СУР „Златар“, Београд Благоје Поповић
10.000 * „Biro Ing“ DOO, Београд Лазар Мосуровић
10.000 * „Сложна браћа Зоран и Неле“ ДОО, Нова 

Варош
Војко Пурић

10.000 * СТР „Вива“, Прибој Зоран Благојевић
10.000 * Удружење „Унисет“, Београд Наташа Ранитовић
10.000 * Дом културе Ивањица, Ивањица директор Милан 

Крунић
10.000 * Удружење Прибојаца у Београду, Београд Зоран Пешовић
10.000 „Star Jela“ DOO, Пријепоље Ђорђе Љујић

5.000 * Завичајно удружење Нововарошана, 
Београд

Зоран Гујаничић

5.000 * SZTR „Orao Computers“, Сјеница Петар Филиповић
5.000 * Удружење Пријепољаца у Београду Миленко Цвијовић
5.000 * Друштво „ТМТ“ ДОО, Београд Милорад Мишко 

Стевовић
5.000 * Удружење Ужичана у Београду Др Милош Туцовић
5.000 * „Архип“ ДОО, Београд Владимир Николић
5.000 СУР ГРИЛ “Палма“, Прибој Милко Јановић
5.000 * „DEMETRA RB“ DOO, Нови Београд Раденко Бакоч
5.000 * SUR „Quick“, Београд Душица Шапоњић
5.000 * Резерват „Увац“ ДОО, Нова Варош Миљка Дучић
5.000 * Сертификација и надзор „Евроцерт“ ДОО, 

Београд
Др Јово Лојаница

5.000 * „Debox“ DOO, Београд Ведрана Томић
5.000 * Удружење „Срмек“, Крагујевац Др Јово Лојаница
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5.000 * Kolssing doo, Београд Борис Колџић
5.000 * Карате клуб „Европа“, Београд Ливиус Бунда
5.000 * Удружење „Братство Љујића“, Београд Мр Велибор Љујић
5.000 * Завичајно удружење Сјеничана у Београду Младен Чукановић
5.000 * „NCA Investment Group“, Београд Слободан Вучићевић
5.000 * „Silver Lake Investment“ DOO, Београд Слободан Вучићевић
5.000 * ПД „Услуге“, Београд Томислав Секулић
5.000 * СУР „Дабар“, Прибој Радољуб Миковић
5.000 * „Харизма“ ДОО, Београд Душко Полић
5.000 * СУР „Свануће“, Пријепоље Снежан Томашевић

Напомена: 
1) Уз назив уплатиоца правног лица стоји име физичког лица чијом 

заслугом је извршена уплата.
2) Звездица (*) после износа уплате означава да је уплатилац члан 

Хуманитарне организације у статусу правног лица, па уколико донатор 
није посебно уплатио чланарину, а јесте донацију рачунаће се као да је 
од уплаћеног износа 5.000 динара за чланарину ПЛ. „Стара Рашка“ је 
једина невладина организација у земљи која има за чланове правна 
лица, у знак подршке овој Организацији.

Добровољни прилози физичких лица у 2020.
Рбр Презиме и Име приложника Износ прилога

1. Ризвани Кемал 1.000
2. Ђурић Велибор 2.000
3. Хаџи Ђурић Јово 2.000
4. Ристић Владимир 2.000
5. Топаловић Миливоје 1.000
6. Марјановић Љиљана 2.500
7. Терзић Радета 1.000
8. Терзић Здравко 1.000
9. Пурић Душан 6.000
10. Мрдовић Милан 6.000
11. Дивац Иван 5.000
12. Филиповић Петар 500
13. Недић Ђурђица чл за КУД „Ђоко Патковић“ 6.000
14. Смиљанић Јелена 9.000
15. Трифковић Душко 1.500
16. Радојевић др Милета 500
17. Бајић Слободан 10.500
18. Кривошић Никола 4.000
19. Љаљевић др Иван 12.000
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20. Мосуровић Лазар 6.000
21. Селимовић Салих 1.000
22. Попадић др Зага 5.000
23. Жујко Милош 12.000
24. Бешлић Божидар 12.000
25. Досковић Радомир 60.000
26. Антић Милена 10.000
27. Стаменковић Драгослава 5.000
28. Бојовић Милица 600
29. Сибиновић Ђорђе 50.000
30. Сибиновић Наташа 6.000
31. Вучићевић Војин 30.000
32. Вучићевић Драга 7.000
33. Стевовић Милорад Мишко 15.000
34. Жунић Светислав 10.000
35. Лаптошевић Драган 10.000
УКУПНО 313.000

Део свих уплата донација и прилога имају карактер наменске 
донације или прилога. С тим у вези, имајући у виду висине прикупљених 
средстава, највећи износ наменских донација односи се за штампање 
Монографије „Хуманисти и родољуби“. Навешћемо само приложнике за 
Монографију и висине прилога: 500.000 динара – Епархија милешевска, 
Пријепоље (владика Атанасије); 375.000 динара – Хуманитарна фондација 
„Стара Рашка“, Торонто – Канада (Драгана Вараклић); 350.000 динара –
приложник не жели да му се помене име; 180.000 динара – „БАС-Београд“, 
Београд (Анђелко Мучибабић); 120.000 динара – Драгојле Остојић, Београд 
(„Тека градња“ ДОО); 100.000 динара – Рајко Добросављевић, Београд 
(СУТР „Маринада“); 100.000 динара – Радиша и Владета Томашевић, 
Београд (ТПЦ „Орашац“ ДОО); 100.000 динара – ИМП „Аутоматика“ ДОО, 
Београд (Миленко Николић); 100.000 динара – Његослав Трифковић, 
Београд („Movem Co“ DOO); 100.000 динара – Милија Мишко Рајковић, 
Гроцка (ТП „Нова Шумадија“ ДОО); 60.000 динара – Милић Костић, Београд 
(МК „Градња коп“ ДОО); 50.000 динара – Јелена Војиновић, Београд („Rad 
Commerce“ DOO); 50.000 динара – „Енергопројект-Ентел“ ДОО, Београд 
(Младен Симовић); 50.000 динара – Бранко Поповић, Београд („IBIS 
Instruments“ DOO); 50.000 динара – др Милисав Митровић, Чачак („Расадник 
МИНД“ ДОО); 50.000 динара – Драган Нијемчевић, Београд („Феромонт 
Инжењеринг“ АД); 50.000 динара – Дејан Томашевић, Нови Сланкамен 
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(„M&B Trans“ DOO); 50.000 динара – Недељко Шијаковић, Београд („Union 
Team“ DOO); 50.000 динара – Горан Каровић, Горњи Милановац („Codex 
Print“ DOO); 50.000 динара – Слободан Вучићевић, Београд („Dexy Co“ 
DOO); 45.000 динара – др Јово Лојаница, Београд (Фонд за лепшу 
будућност „Лојаница“); 40.000 динара – Горан Стевановић, Белотинац („Šilo 
Prom“ DOO); 30.000 динара – Омладинска задруга „Београд“, Београд 
(Томислав Секулић); 30.000 динара – Светозар Аврамовић Београд 
(„Dragon Fly“ DOO);  30.000 динара – Војин Вучићевић, Београд;  30.000 
динара – Младоје Радовић, Крајчиновићи (СУТР „Горава);  30.000 динара – 
Ивана Вучићевић, Београд („Kaissa Investment“ DOO);  25.000 динара – 
Радован Јовановић, Београд („Inter Aqua“ DOO);  20.000 динара – Борислав 
Јокић, Беогард („S&L Jokić“ DOO); 20.000 динара – Драган Ћурчић, Мојсиње 
(„Ветал Инжењеринг“); 20.000 динара – Ратко Вукићевић, Гуча („Агромобил“ 
ДОО); 15.000 динара – Милорад Мишко Стевовић, Београд;  15.000 динара 
– Новак Радумило, Београд („Про видео“ ДОО); 10.000 динара – мр Игор 
Рашула, Београд (ХО „Срби за Србе“); 10.000 динара – Светислав Жунић, 
Пријепоље (СТР „Зрно“); 10.000 динара – Предраг Томић, Београд 
(„Србоауто“ ДОО); 10.000 динара – Драган Лаптошевић, Београд; 10.000 
динара – Мићо Зорић, Нова Варош („Златарпласт“ АД); 10.000 динара – 
Ђорђе Љујић, Пријепоље („Star Jela“ DOO); 5.000 динара – Војко Пурић, 
Нова Варош („Сложна браћа“ ДОО); 5.000 динара – Зоран Благојевић, 
Прибој (СТР „Вива“);  5.000 динара – Лазар Мосуровић, Београд („Biro ing“ 
DOO); 5.000 динара – Љубенко Вјетровић, Божетићи (СЗТР „Брђанка“); 
5.000 динара – Ивана Вучићевић, Београд („Arhip“ DOO); 5.000 динара – 
Милко Јановић, Прибој (SUR „Palma“); 5.000 динара – Дом културе 
Ивањица, Ивањица (Милан Крунић); 5.000 динара – Удружење Прибојаца, 
Београд (Зоран Пешовић); 5.000 динара – Милутин Стефановић, Ариље 
(„Стефан“ ДОО); и 5.000 динара – Удружење „Унисет“, Београд (Наташа 
Ранитовић).
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Донатори и спонзори у робама и услугама
Самоиницијативно или на молбу Хуманитарне организације неки су 

спонзорством у роби или услугама дали значајну помоћ која се може 
вредновати као новчана помоћ. У наставку наводимо имена донатора и 
спонзора:
 Градска општина Нови Београд (др Александар Шапић, председник) 

из Београда уступила је бесплатно свечану салу за одржавање 
Скупштине и обележавање Славе Организације.

 Ресторан „Маринада“ из Београда (Рајко Добросављевић) више пута 
био је домаћин пословних ручкова руководства Хуманитарне 
организације са донаторима, гостима и пословним људима.

 Трговинско пословни центар „Орашац“ из Београда (Радиша и 
Владета Томашевић) је у више наврата био домаћин пословних ручкова 
руководства Организације са њеним донаторима и гостима. 

 Омладинска задруга „Београд“ из Београда (Томислав Секулић) је у 
више наврата обезбеђивао радну снагу за потребе Организације.

 Милан Марковић из Подгорице (Компанија „Bild Studio“) је бесплатно 
одржавао сајт Организације у 2020.

 Предузеће „Тека градња“ из Београда (Драгојле Остојић) је више пута 
својим возилима превозио делегације „Старе Рашке“ из Београда до 
Рашке области.

 СУР „Златар“ из Београда (Благоје Поповић) је поклонио 10 литара 
алкохолних пића, из свог асортимана, за Славу и Скупштину 
Организације и у више наврата био домаћин на службеним ручковима 
које је организовала „Стара Рашка“.

 Компанија „Андријашевић“ из Руме (Никола Жежељ), донирала 
антиалергијске душеке и јастуке за здравствени центар у Сјеници. Ова 
компанија је и претходних година била велики донатор Организације зе 
здраствене установе у Србији.

 Компанија „Тоза Марковић“ (Владимир Илић) из Кикинде донирала је 
у два наврата цреп (око 30.000 комада) и керамичке плочице (око 1.000 
м²) за Рашку област (Сјеница и Нова Варош).

 Милорад Мишко Стевовић из Београда донирао Организацији 
ласерски штампач са скенером најновије генерације за канцеларију.

Вероватно има доброчинитеља који су заслужили да буду 
поменути, а нису. Њима дужно извињење што су изостали, али и порука 
да буду опет доброчинитељи, а убудуће неће бити заборављени.
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IV УТРОШАК СРЕДСТАВА

Сви трошкови односно исплате средстава разврстане су у седам 
група, ради боље прегледности и анализе трошења средстава. 

Следи исказивање трошкова по групама, са навођењем 
појединачно само већих и важнијих трошкова, а остале збирно, колико да 
се види колико која група вуче трошкова.

1. Хуманитарне помоћи и спонзорства = 4.740.500 динара
У ову групу трошкова  улазе трошкови поделе Божићних поклона 

(4.300.000 динара), Спонзорства за 5 правних лица (135.000 динара), 
хуманитарне помоћи (болест, сиромаштво, смрт у породици и др.) за 14 
физичких лица (195.000 динара) и награде (најбољим студентима Рашке 
области и награда „Гордан Ранитовић) које Организација додељује по 
Статуту Организације (110.000 динара). 

Напомена: За поделу Божићних поклона у 2021. години 
припремљено је 3.510.000 динара која средства се налазе у каси 
Организације и која ће бити подељена 2. и 3. јануара 2021. године, као и 
износ од 30.000 динара на име путних трошкова делегације у Рашку 
област.

2. Трошкови радног ангажовања у Организацији = 930.779 
динара

У ове трошкове улазе радно ангажовање једног запосленог преко 
омладинске задруге (648.684 динара), ангажовање професионалног 
фотографа за потребе Организације (91.308 динара), услуге књиговође 
(108.000 динара) и остало (ангажовање лица за обављање физичких 
послова, хигијенско уређење пословног простора, ситни извршних 
директора и др.) (82.787 динара).

 
3. Режијски трошкови = 287.441 динара
У ове трошкове улазе рачуни за пословни простор (струја, вода и 

инфостан) у износу од 191.848 динара и трошкови ПТТ услуга у износу од 
95.593 динара.
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4. Маркетинг и медији = 1.298.017 динара
Ове трошкове чине услуге штампања књиге за Јаворски сабор и 

урамљивање изложбе на Јавору (120.024 динара), штампање Извештаја о 
раду (88.150 динара), аконтациија за Штампање Монографије (1.000.000 
динара) и медијска оглашавања и преплате на новине из Рашке области 
(89.843 динара).

5. Трошкови робних набавки = 457.571 динар
Трошкови се односе на набавку робних помоћи које су подељене 

члановима и донаторима у Рашкој области и у Београду (395.000 динара) и 
за набавку потрошног канцеларијског материјала (62.571 динар).

6. Услуге = 1.134.460 динара
Овде су сврстане исплате за угоститељске услуге (Слава и 

Скупштина, Јавор, обедовања делегација на службеним путовањима и сл. 
(1.006.866 динара), трошкови превоза разних роба (127.594 динара). 

7. Банкарске услуге = 179.251 динара
У ову групу трошкова су садржани тршкови банкарских провизија 

(35.630 динара), разне таксе и ПДВ (123.621 динар) и повраћај погрешно 
уплаћених средстава (20.000 динара).

     Укупни трошкови (исплате): 9.028.019 динара

Напомена: ако се овом износу дода износ од 3.540.000 динара који 
су подигнути за поделу по Новој години и налазе се у каси Организације 
добија се збир од 12.568.019 динара. Када се том износу одбије почетни 
салдо од 562.372 динара пренетих из 2019. године долази се до износа од 
12.005.647 динара укупно потрошених средстава и оних који ће се 
потрошити непосредно после Нове године. 

Закључак 
Приказ трошкова има за циљ да читаоцу извештаја поједностави 

слику трошења средстава у овој години. Подела је била могућа и на 
другачијем принципу (као и претходних година по догађајима), али у овој 
години где није било толико активности сматрамо да је овакав приступ 
примеренији.
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V  ШТА И КАКО ПОСЛЕ ПАНДЕМИЈЕ ?

Питања опстанка не само наше Организације него много већих 
система доведено је у озбиљну фазу у којој држава чини и више него што је 
и реално могуће. Само захваљујући прегалаштву оних који воде државу 
наше здравство и привреда одолевају. До када, је питање на које у овом 
тренутку нико нема одговор. Нада коју доноси вакцина отвара одређене 
перспективе, али и никакву гаранцију. 

Организације као наша морају да опстану из простог разлога јер 
обављају део послова уместо државе и баве се питањима за које држава у 
оваквим околностима нема довољно капацитета, па је зато на нама да 
иницијативама и својим активностима помогнемо да се потребно остварује. 

Признања које је Организација добила од државе и Српске 
православне цркве на то обавезују.

Неће бити лако, мораће се другачије прилазити решавању 
хуманитарних проблема становништва у Рашкој области. Протекла година 
нас је на то упозорила, али НЕМА ПРЕДАЈЕ! 

26. фебруар 2021. године                       У П Р А В Н И   О Д Б О Р
          Ристо Дилпарић, председник 

                                                                                                                                                                    


